
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
НАГОРНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Петушинского района 
Владимирской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от 21.03.2013                                                                                             № 1/3 
 
Об утверждении Положения «О порядке 
назначения и выплаты гарантий 
выборным должностным лицам,  
осуществлявшим свои полномочия 
на постоянной основе в муниципальном 
образовании «Нагорное сельское 
поселение»  

 

 
В соответствии со статьями 5, 83, 178 Трудового кодекса Российской 

Федерации, статьями 3, 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 14, 17, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 8 Закона Владимирской области от 07.04.2008 № 46-ОЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутатов представительных органов и 
выборных должностных лиц местного самоуправления в муниципальных 
образованиях Владимирской области», Совет народных депутатов Нагорного 
сельского поселения, 
РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение «О порядке назначения и выплаты гарантий 
выборным должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на 
постоянной основе в муниципальном образовании «Нагорное сельское 
поселение» согласно приложению. 

2. Настоящее решение направляется главе Нагорного сельского 
поселения для подписания и опубликования (обнародования) в газете 
«Вестник Нагорного поселения» и вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Председатель Совета народных              
депутатов Нагорного сельского 
поселения  

О.В. Галевский

 
 
 
Глава Нагорного сельского  
поселения 

О.И. Копылова
 



 2

Приложение 
к решению Совета народных депутатов 

Нагорного сельского поселения 
от 21.03.2013 № 1/3 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке назначения и выплаты гарантий выборным должностным 
лицам, осуществлявшим свои полномочия на постоянной основе в 
муниципальном образовании «Нагорное сельское поселение». 

 
1.Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение о порядке назначения и выплаты гарантий 

выборным должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на 
постоянной основе в муниципальном образовании «Нагорное сельское 
поселение» (далее по тексту – Положение), разработано в соответствии с 
Трудовым кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Владимирской области от 07.04.2008 № 46-ОЗ «О 
гарантиях осуществления полномочий депутатов представительных органов 
и выборных должностных лиц  местного самоуправления в муниципальных 
образованиях Владимирской области», Уставом муниципального 
образования «Нагорное сельское поселение», с целью обеспечения защиты 
социальных прав выборных должностных лиц, осуществлявших свои 
полномочия на постоянной основе, и порядка их предоставления за счет 
средств бюджета муниципального образования «Нагорное сельское 
поселение». 

1.2. Настоящее Положение предусматривает гарантии выборным 
должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на постоянной 
основе и прекратившим свои полномочия в порядке, установленном 
действующим законодательством и настоящим Положением, а также порядок 
их назначения и выплаты. 
 

2. Основания для получения гарантий 
 

2.1. Выборные должностные лица, осуществлявшие свои полномочия 
на постоянной основе, имеют право на получение гарантий при прекращении 
ими своих полномочий по следующим основаниям: 

2.1.1. увольнения в связи с реорганизацией либо ликвидацией 
муниципального органа; 

2.1.2. увольнения в связи с сокращением численности или штата 
работников; 



 3

2.1.3. невыдвижения, неизбрания или неназначения на должность после 
окончания срока полномочий; 

2.1.4. удовлетворения заявления об отставке по собственному 
желанию, если они проработали в этой должности не менее одного года. 

2.2. Гарантии выборным должностным лицам, осуществлявшим свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляются в виде ежемесячной 
денежной выплаты в размере среднего заработка выборного должностного 
лица, исчисляемого за 12 месяцев, предшествующих прекращению 
полномочий. 

2.3. Гарантии выборным должностным лицам, осуществлявшим свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляются до момента устройства 
на новое место работы. 

2.4. Гарантии выборным должностным лицам, осуществлявшим свои 
полномочия на постоянной основе, предоставляются в течение одного года 
со дня прекращения полномочий. 

3. Порядок обращения за получением гарантий и их предоставление. 
3.1. При возникновении права на получение гарантий выборное 

должностное лицо, осуществлявшее свои полномочия на постоянной основе 
и прекратившее полномочия (далее по тексту – Заявитель), в течение 7-ми 
календарных дней со дня возникновения данного права представляет в 
кадровую службу соответствующего органа местного самоуправления 
(правопреемника) следующие документы: 

- личное заявление с указанием оснований предоставления гарантий; 
- копию документа о прекращении полномочий; 
- заявление либо документ, подтверждающий отсутствие занятости; 
- справку о средней заработной плате за 12 месяцев предшествующих 

прекращению полномочий; 
- документ об открытии счета в финансово-кредитном учреждении. 
3.2. Поступившие от Заявителя документы подлежат регистрации в 

день их подачи. 
Кадровая служба в течение 3-х рабочих дней проверяет полноту и 

достоверность представленных Заявителем документов и готовит 
руководителю соответствующего органа местного самоуправления (далее по 
тексту – Руководитель) предложения о предоставлении гарантий либо об 
отказе и направляет их Руководителю для принятия решения о 
предоставлении или об отказе в предоставлении гарантий. 

3.3. Руководитель в течение 5-ти рабочих дней принимает решение о 
предоставлении или об отказе в предоставлении гарантий Заявителю. После 
принятия решения Руководитель издает постановление, копия которого 
направляется Заявителю. 

3.4. Постановление Руководителя о предоставлении гарантий вместе с 
представленными Заявителем документами направляются для исполнения. 

3.5. Постановление Руководителя об отказе в предоставлении гарантий 
может быть обжаловано Заявителем в соответствии с действующим 
законодательством. 



 4

3.6. Выплата производится ежемесячно на счет Заявителя, открытый в 
финансово-кредитном учреждении. 

3.7. Получатели гарантий несут ответственность за достоверность 
представленных сведений и при возникновении оснований для прекращения 
получения гарантий в течение 3-х рабочих дней обязаны в письменном виде 
уведомить об этом соответствующую кадровую службу. 

3.8. В случае несвоевременного уведомления о прекращении права на 
получение гарантий необоснованно полученные денежные средства 
подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Нагорное 
сельское поселение» добровольно, либо в установленном законом порядке. 

3.9. Финансовый орган администрации Нагорного сельского поселения 
обеспечивает финансирование выплат за счет средств, предусмотренных в 
бюджете муниципального образования «Нагорное сельское поселение». 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

Пояснительная  записка 
 

к проекту решения 
«Об утверждении Положения « О порядке назначения и выплаты гарантий 
выборным должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на 
постоянной основе в муниципальном образовании «Нагорное сельское 

поселение». 
 
 
 

Проект решения подготовлен в соответствии со статьями 5, 83, 178 
Трудового кодекса Российской Федерации, статьями 3, 86 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, статьями 14, 17, 53 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 8 Закона Владимирской 
области от 07.04.2008 № 46-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий 
депутатов представительных органов и выборных должностных лиц 
местного самоуправления в муниципальных образованиях Владимирской 
области». 

Данное Положение разработано с целью обеспечения защиты 
социальных прав выборных должностных лиц, осуществлявших свои 
полномочия на постоянной основе, и порядка их предоставления. 

Положение «О порядке назначения и выплаты гарантий выборным 
должностным лицам, осуществлявшим свои полномочия на постоянной 
основе в муниципальном образовании «Нагорное сельское поселение» 
регулирует трудовые и иные непосредственно связанные с ними отношения, 
так как является нормативным правовым актом, содержащим нормы 
трудового права. 

В соответствии со статьей 5 Трудового кодекса РФ, статьей 3 
Бюджетного кодекса РФ органы местного самоуправления имеют право 
принимать нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового 
права, а также регулирующие бюджетные правоотношения в пределах своей 
компетенции. 
 

 
 

Глава поселения                                                                             О. И. Копылова 
 

 


